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SUNUŞ 

Prof. Dr. İlhan Kayan Hocamız, 28 Şubat 2013 tarihinde emekli olacaktır. Bu eser Ona yaşamının bu yeni 

dönemine geçişinde sesini duyurmak ve iyi dileklerini iletmek isteyenlerin katkıları ile hazırlanmıştır. 

Bazı insanların özelliklerini ifade etmede, dildeki sıfatlar yetersiz kalabiliyor. Hocam Prof. Dr. İlhan Kayan 

için söylenecek beyefendi, dürüst, iyi, kibar, kadirbilir, dik duruşlu, hakkaniyetli, insanı-doğayı-canlıyı sever, 

kendi için tutumlu; yeri geldiğinde çevresi için en cömert, iyilik sever insan, sıfatları da onu tanımayana 

anlatmada tek tek yetersizdir.  “Gerçek bilim insanıdır”. Bu tümce bile onun bilimselliğini tam olarak 

yansıtamaz. Prof. Dr. İlhan Kayan, bütün bu nitelemelerin toplamının ideal örneğidir. 

Bilim insanlığı yanında, gerçek öğreticidir Prof. Dr. İlhan Kayan. Hiçbir zaman bildiklerini karşısındakilere 

en iyi, en sistematik şekilde aktarmaktan çekinmemiştir, yüksünmemiştir, yorulmamıştır. Bu kimse ister 

dersindeki öğrenci, isterse arazide “Siz böyle napıyonuz Hocam burda, su mu arıyonuz?” diye sondaj 

çalışmamız sırasında soran bir köylü olsun. İlhan Hocamız, o köylüye bile, neyi niçin yaptığını, bir konferans 

verir, güzel bir ders anlatır gibi açıklar, onun anlayabileceği en iyi dilde.  Biz de dinledikçe mest oluruz o 

köylüyle birlikte, çok bildiğimizi sandığımız bir konuda, ne kadar az bildiğimizi anlarız, o köylü amca gibi… 

Bu eser, bu yönlerini unutmamak, tanımayanlara tanıtmak, teşekkür etmek isteyenlere fırsat, gelecek 

nesillere örnek olması ve Prof. Dr. İlhan Kayan Hocamıza küçük bir armağan vermek için hazırlanmaya 

çalışılmıştır.  

Eserin hazırlanma düşüncesi ile basımı arasında geçen zaman ancak dokuz aydır. 2012 Mayıs ayı başında 

başladığımız ilk hazırlıklar, 2013 Ocak ayı sonunda kitabın basımıyla son bulmuştur. O nedenle bu eserde 

yer alan yazılar, karşılık beklentisinden uzak,  içten ve duygusaldır; İlhan Kayan Hocamıza armağandır. 

Prof. Dr. İlhan Kayan Hocamız, interdisipliner projelerde çalışmış, gerçek verileri çeşitli bakış açılarıyla 

değerlendirerek ulaştığı sonuçlarla, farklı projelerin problemlerine de ışık tutmuştur. Bilimsel problemleri, 

hurafe ve hayale dayanmadan, bilimsel bulgu ve kanıtlarla değerlendirerek yorumlayıp çözmüştür. Bu 

nedenledir ki eserde, jeolojiden jeofizik’e, prehistoryadan klasik arkeolojiye, fiziki coğrafyadan beşeri 

coğrafyaya kadar pek çok alandan değişik bilim insanı yer almış, yazılarını Ona armağan etmiştir.  

Kitabın hazırlanması sırasında gelen yazıların bir örnek hale getirilmesinde Arş. Gör. Dr. Beycan Hocaoğlu, 

Arş. Gör. Dr. İlkay Südaş, Arş. Gör. Dr. Aylin Karadaş,  Arş. Gör. Mehmet Doğan, Arş. Gör. Doğukan Doğu 

Yavaşlı, Arş. Gör. Mehmet Ali Toprak ve Arş. Gör. Rifat İlhan yardımcı olmuşlardır. Son baskı düzenleme 

ise Yrd. Doç. Dr. Lütfi İhsan Sezer tarafından yapılmıştır. 

Eserin basımı; sadece önsözüyle kalmayan Ege Üniversitesi Rektörümüz Prof. Dr. Candeğer Yılmaz 

Hocamızın katkıları ve güzide Basımevimizin değerli çalışanlarının emekleriyle böylesine güzel 

gerçekleşebilmiştir. Ege Üniversitesi Rektörlüğümüz, yeni göreve başlayan öğretim elemanlarına açtığı 

şefkatli kollarıyla kalmadığını, uğurladığı öğretim üyelerini de yalnız bırakmadığını gösterdiği bu 

değerbilirlikle kanıtlamıştır. Bizler de Ege Üniversitemize Rektörümüz Prof. Dr. Candeğer Yılmaz Hocamız 

nezdinde en içten minnet duygularımızı ve teşekkürlerimizi sunmayı bir borç biliriz. Ege Üniversitesi 

Basımevi Müdürlüğü ve tüm çalışanlarına teşekkürlerimizi iletiriz. 

Eserin Prof. Dr. İlhan Kayan Hocamıza küçük bir armağan olması yanında, bilimsel alanda da öylesi küçük 

de olsa bir yarar sağlaması en büyük dileğimizdir. 

 

Ertuğ ÖNER 

Editör    
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Prof. Dr. İlhan KAYAN Hocamız Karamenderes ovasında Troia çevresinde  

delgi sondaj çalışmasında. 
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IX 

 

Rektör Prof. Dr. Candeğer Yılmaz 

 

Ege Üniversitesi 57 yıllık birikim ve deneyime sahip köklü bir üniversitedir. Ege Üniversitesi’nin birikim ve 

deneyimleri, Türkiye ve dünyada ilk kez başarılan çok sayıda akademik çalışmayla kanıtlanmış hatta bu 

ilkler kitap olarak yayınlanmıştır. Ege Üniversitesi’ni başarılı kılan, farklı alanlardaki birikimlerinin yanı sıra 

birlikte öğrenen bir topluluk olmasıdır.  

Bilimsel rekabet içerisinde bulunan üniversiteler bir ekol olarak çeşitlilikleriyle var olurlar. Bir üniversitenin 

ekol olmasını sağlayan şüphesiz başarılı bilim insanlarıdır. Prof. Dr. İlhan KAYAN, bu ekolun oluşmasında 

etkin rol oynayan, kendine özgü titizliği ve çalışma alışkanlığını etrafına benimseten, dürüst, beyefendi, 

kibar, iyi niyetli, hatırnaz, çalışkan, üretken bir bilim insanıdır. Sosyal Bilimler Enstitü Müdürü olarak 

yönetimde birlikte çalıştığımız süreçte de bu özelliklerini korumuştur.  

Ege Üniversitesi köklü geçmişinde yönetimin süreklilik arz ettiğinin bilincinde olan idareciler tarafından 

yönetilmiş, kurumlarda başarıya giden yolda devamlılığı sağlamanın önemli olduğu anlayışı benimsenmiştir. 

Bugünün yöneticileri olarak biz de mensuplarımızın birikimlerinin Üniversitemizin bugünlere gelmesinde 

önemli olduğunun bilincindeyiz.  

Ege Üniversitesi emekli olan akademisyenleri için yaygın olarak, “emekli” değil “emeğinden yararlanılmaya 

devam eden” akademisyenler tanımlamasını kullanmaktadır. Prof. Dr. İlhan KAYAN için bu tanımlama çok 

yakışmaktadır. Prof. Dr. İlhan KAYAN’ın hayatındaki yeni döneminin sağlıklı, huzurlu ve Üniversitesine 

emek vermeye devam ettiği günlerle dolu geçmesini diler, şahsım ve Ege Üniversitesi adına sonsuz 

teşekkürlerimi sunarım. 

 

Prof. Dr. Candeğer YILMAZ 

Ege Üniversitesi Rektörü 
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Biyografi 

 

Prof. Dr. İlhan KAYAN 

İlhan KAYAN, 12 Şubat 1946 tarihinde Ankara’da doğdu. İlköğrenimini Ankara’da Demirlibahçe 

İlkokulunda 1957 yılında tamamladı. Ortaokulu Etimesgut Ortaokulunda 1960 yılında bitirdi. 1964 yılında 

Ankara Atatürk Lisesi’nden mezun oldu. Aynı yıl Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, 

Fiziki Coğrafya ve Jeoloji Kürsüsü’nde öğrenime başladı. 1968 yılında lisans öğrenimini bitirip aynı 

Kürsüde üniversite asistanı olarak göreve başladı. 1973 yılında “Mandalya Körfezi Doğusunda Jeomorfoloji 

Araştırmaları” adlı doktora tezini tamamladı. Bundan sonra “Doktor Asistan” olarak Kürsüdeki görevine 

devam etti ve TÜBİTAK’ın desteklediği “Muğla-Yatağan Çevresinin Jeomorfolojisi” adlı doçentlik tezini 

hazırladı.  

1975 yılı sonlarında Amerika Birleşik Devletleri’nin Delaware Üniversitesi’nden sağladığı özel bir doktora 

sonrası araştırma bursundan yararlanarak bu üniversitede çalışmalar yaptı. Burada bulunduğu ondört aylık 

süre içinde Jeoloji Bölümüne bağlı olarak Delaware kıyılarında Holosen kıyı değişmeleri üzerine bir proje 

hazırladı. Bir seri sondajlar yapılarak sürdürülen bu çalışma ABD’nde yayınlandı. Bu arada aynı 

üniversitenin Coğrafya Bölümünde de uzaktan algılama konusunda doçentlik tez alanının ERTS-1 

uydusundan alınan görüntüleri üzerinde bir çalışma yaptı. Bu çalışma da daha sonra yurt dışında yayınlandı.  

1977 yılında ABD’nden ve Türkiye’de Maden Tetkik ve Arama Enstitüsünden sağlanan maddi desteklerle 

Troia’da (Truva, Çanakkale) sondajlı bir kıyı jeomorfolojisi araştırma projesinde çalıştı. Ekip olarak buradan 

elde edilen verileri toparlayıp yayına hazırlamak amacıyla 1979 yılında tekrar ABD’ne gitti. Troia 

çalışmasının sonuçları birçok İngilizce ve Türkçe yayına konu oldu.  

1979 yılı sonunda, ABD dönüşü doçentlik sınavlarına girdi ve Üniversite Doçenti ünvanını kazandı. Bundan 

sonra yine aynı Kürsüde, başta “Biyocoğrafya” ve “Jeomorfolojik Haritalama” konuları olmak üzere çeşitli 

ders, seminer ve tez çalışmalarıyla öğretim faaliyeti yoğunlaştı.  

1981 ve 1982 yıllarında Almanya’nın Tübingen Üniversitesi’nden sağladığı destekle Essen Üniversitesi 

Coğrafya Bölümü’nden meslektaşlarıyla birlikte Alanya kıyılarında, kıyı jeomorfolojisinde yeni bir konu 

olan biyolojik aşınma ve birikme şekilleri üzerinde çalıştı. Bu araştırmayı yayına hazırlamak amacıyla 1982 

sonlarında Almanya’ya gitti. Konu ile ilgili Almanca ve Türkçe yayınlar yaptı.  
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1983-1984 öğretim yılında 2547 Sayılı Kanunun 41. Maddesi uyarınca Selçuk Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi’ne gönderildi. Bu fakültedeki öğretim görevi yanında Dekan Yardımcılığı ve vekilliği, Sosyal 

Bilimler Eğitimi Bölüm Başkanlığı, Fakülte Senato Temsilciliği görevlerini yaptı.  

1984 yılında Fakültesine döndü ve eski derslerini okutmaya devam etti. 1985 yılı başında Coğrafya Bölümü 

Başkan Yardımcılığına atandı. Bu görevi 1987 yılına kadar sürdü.  

1987 yılında Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü Fiziki Coğrafya Anabilim Dalındaki 

profesör kadrosuna atanmak üzere başvuruda bulundu ve bu kadroya atandı. Bunu takiben Coğrafya Bölüm 

Başkanlığı görevine getirildi. Bu görevden 1993 yılında bilimsel çalışmalarına daha çok zaman ayırmak için 

ayrıldı. Bundan başka 1988-1991 yılları arasında Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yönetim Kurulu 

Üyeliğinde bulundu.  

1981 yılından buyana daha çok arkeolog ve prehistoryacı Türk ve yabancı bilim adamlarıyla müşterek 

araştırma projelerinde Kuaterner ve özellikle Holosen fiziki çevre değişmeleri üzerine çalışmalar yapmaya 

devam etti. Bu konudaki projelerinden başlıcaları şunlardır: 

1981 ve 1982 yıllarında Datça yarımadasında, Eski Knidos antik kentinin kuruluş alanında fiziki coğrafya 

araştırmaları yaptı. Kentin kuruluş ve gelişmesinde etkili olmuş doğal çevre özellikleri, deniz seviyesi ve kıyı 

çizgisi değişmeleri üzerine hazırladığı çalışma yayınlanmıştır.  

1982 yılında ABD kazı ekibine katılarak Sart’da (Salihli) arazi çalışmaları yaptı ve jeolojik-jeomorfolojik 

araştırma sonuçlarını bir rapor halinde Kazı Başkanlığına sundu.  

1983 yılından beri Tübingen Üniversitesi (Almanya) Prehistorya Enstitüsü tarafından yürütülen Troia 

araştırma-kazı projesinde coğrafya, paleocoğrafya rekonstrüksiyonları ve jeoarkeoloji konularında 

çalışmaktadır. Benzer şekilde 1989 yılından beri Avusturya Arkeoloji Enstitüsünün Efes kazı-araştırma 

projesinde çalışmalar yaptı.  

1983 yılında Troia yakınındaki Beşige (Yeniköy) kıyı düzlüğü ve çevresinde arkeolojik araştırma ve kazı 

çalışmaları yapmaya başlayan Almanya’nın Tübingen Üniversitesi bilim heyetine davet edildi. Buradaki 

çalışmaları 1988 yılına kadar sürdü. Alüvyal jeomorfolojik gelişim, yerel deniz seviyesi ve kıyı çizgisi 

değişmeleri, bunun arkeolojik yerleşme yerleri ve arazi kullanımı üzerine etkileri gibi konularda sığ el 

sondajları yaparak burada sürdürdüğü çalışmalar ona çok kıymetli tecrübeler kazandırdı. Araştırmalarının 

sonuçlarını birçok bilimsel toplantıda bildiriler, konferanslar olarak sundu. Bunlar arasında Türkiye’deki 

yıllık Uluslararası Kazı Sempozyumları, 1987 yılında Kanada’da yapılan IX. INQUA (International Union 

for Quaternary Research) Kongresi, yine 1987 yılında Almanya’nın Tübingen Üniversitesi’nde özel bir 

konferans sayılabilir. Tebliğ yayınları dışında, Beşige çalışması daha geniş olarak 1991 de Almanya’da 

yayınlandı.  

Beşige’de çalışan Alman Arkeoloji heyeti 1988 de Troia’ya geçti. Daha geniş bir kadro ile uluslararası bir 

nitelik kazanarak ve çok daha geniş imkânlarla başlatılan bu projede, Beşige’de kazandığı tecrübe ve kazı 

heyeti içinde edindiği olumlu konum sayesinde, çok daha iyi imkânlarla çalışmaları devam etti. Alman 

Mercedes firmasının kazıya bağışladığı bir iş makinesine bağlanarak kullanılan değerli bir sondaj makinesi 

onun ihtiyaç ve isteklerine göre hazırlandı. Kazı kampında bulunduğu süreler içinde makine bütünüyle onun 

çalışmalarına tahsis edildi. Bununla 21 m ye kadar inerek gerçekleştirilen sondajlar ve alınan örnekler 

üzerinde yapılan teknik inceleme ve analizler çok değerli bilgiler kazandırmıştır. ABD ve Almanya’da 

yapılan radyokarbon tarihlendirmeleri, Troia’nın kültür dönemlerine paralel olarak doğal çevrede, özellikle 

kıyı çizgisinde ve arazi kullanımında meydana gelen değişmeleri aydınlatma, farklı dönemler için 

paleocoğrafya haritaları çizme imkânı verdi. Bugün dünyada bu şekilde yapılan çalışmaların sayısı çok azdır 

ve elde edilen sonuçlar büyük değer taşımaktadır. Daha sonra ABD’den eskiden işbirliği yaptığı 

meslektaşları, tek başına yürüttüğü bu çalışmalara katılmak için büyük istek gösterdiler. Onların sağladıkları 

C14 yöntemi ile tarihlendirme gibi pahalı analiz katkılarıyla bazı çalışmalarına katılmaları kabul edilmiştir. 

Giderek genişleyen bir çerçeve içinde Troia çalışmaları halen sürmektedir. Son yıllarda arkeoloji alanında 

çok tartışılan bazı özel konular üzerinde durulmuş ve bunlarla ilgili yayınlar yapılmıştır. Troia çevresinin 

paleocoğrafik gelişimi içinde, özellikle Bronz çağında liman olarak kullanıldığı düşünülen alanlarla ilgili 

değerlendirmeleri büyük ilgi gördü. İlhan KAYAN’ın Troia yakın çevresindeki alüvyal düzlükler altında 

prehistorik yüzeylerin belirlenmesi konusundaki araştırmaları giderek yoğunlaştı. Bu konuya verilen önem 

nedeniyle, talebi üzerine Proje Yönetimi 1996 yılında ekibine yeni bir sondaj takımı aldı. Kompresörle 
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çalışan bu takım sayesinde alüvyon katmanlarından daha düzenli, karışmamış örnekler alınabilmesi ve daha 

ayrıntılı, hassas ölçüm ve değerlendirmeler yapılabilmesi mümkün oldu. Bu sondaj takımı, bağış olarak 

Bölümüne verildiği için başka yerlerdeki çalışmalarda da kullanılmaya başlandı. Bunlar arasında İzmir 

çevresinde Bayraklı, Ulucak, Urla gibi arkeolojik alanlarda öğrencileriyle yaptığı sondaj çalışmaları ve 

Altınova’da (Ayvalık) Oxford Üniversitesinden meslektaşlarıyla sürdürdüğü daha kapsamlı jeo-arkeoloji, 

paleocoğrafya projesi sayılabilir. 

Bu arada 1984 yılında Türk ve Fransız prehistoryacılarla Antalya çevresindeki tarih öncesi yerleşme yerleri, 

özellikle mağara yerleşmeleri üzerine bir araştırma projesine katıldı. Başta Karain mağarası olmak üzere bu 

çevredeki mağara oluşumu ve özellikleri ile prehistorik çağlarda kullanılma imkânları arasındaki ilişkiler 

üzerine hazırladığı raporu yayınlanmıştır.  

1985 yılında İstanbul’daki Hollanda Tarih ve Arkeoloji Enstitüsü adına başlatılan Güneydoğu Marmara 

Bölgesi prehistorik yüzey araştırmalarına katıldı. İlk yıla ait değerlendirmeleri Kazı Sonuçları Bildiri 

Kitabında yayınlandı. Bu proje sonraki yıllarda, Orhangazi’deki Ilıpınar höyüğünde kazılarla devam etti.  

Burada da, günümüzden 7000 yıl öncelere kadar giden höyüğün  ilk kültür katmanlarının üzerinde kurulduğu 

yüzeyi, bu dönemin doğal çevre özelliklerini belirlemeye yönelik sondaj çalışmaları yaptı. Bu konuda 

Hollanda’da bir konferans verdi ve ayrıntılı olarak hazırladığı rapor yayınlandı.  

1987 yılında Kanada’da çalışmalarıyla ilgili olarak verdiği bildiri, eskiden işbirliği yaptığı meslektaşlarının 

ilgisini çekti ve yeni proje önerileri getirdi. Bu sayede Ege Üniversitesi Coğrafya Bölümü’ne el sondajları 

için Hollanda’dan bir alet takımını bağış yoluyla sağladı. Bu başlangıçla 1989 yılından itibaren bu defa 

Avusturya Arkeoloji Enstitüsünün Efes kazı-araştırma projesinde görev aldı ve Efes antik kenti çevresindeki 

doğal çevre değişmeleri üzerine yeni bir müşterek araştırma projesine girişti. Troia tecrübelerinin ışığında bu 

büyük proje daha hızlı gelişti. Amerikalı ve Alman meslektaşlarıyla birlikte buradaki çalışmaları 

sürmektedir. 1995 sonlarında Avusturya’lıların Efes’teki çalışmalarının 100. yılını kutlamak üzere Viyana’da 

düzenlenen sempozyumda bir bildiri verdi.  

1987 ve 1990 yıllarında Essen Üniversitesi (Almanya) Coğrafya Bölümünde biyojenetik kıyı şekilleri 

üzerinde çalıştı ve Tübingen Atlas Projesi kapsamında, Alanya kıyılarında bu konuda araştırma ve yayınlar 

yaptı. Ayrıca bir CNRS projesine katılarak benzer konuda Hatay kıyılarında çalışma ve yayınlar yaptı.  

Bugüne kadar sondaj örneklerinin analizleri yurt dışında yapılıyordu. Bunlardan C 14 gibi bazı analizler için 

bu hâlâ gereklidir. Ancak bazı sedimantolojik analizlerin (kum, çakıl analizleri gibi) burada, Bölümünde 

yapılması mümkündü. Bu konudaki istek ve önerilerini dikkate alan Fakülte ve Rektörlüğünün destekleri ile 

Bölümünde bir sedimantoloji laboratuvarı kuruldu. Konuya ilgi duyan araştırma görevlisi ve öğrencileriyle 

burada sedimantolojik analizlerden bazılarını yapabilmenin getirdiği olanaklarla, daha sonraki girdiği bazı 

yeni projelerin analizlerini de bu laboratuvarda yapmakla çalışmalar için gerekli araç-gereç ihtiyaçları 

sağlanarak, laboratuvar  için gelişme olanağı oluştu. Prof. Dr. İlhan Kayan’ın  Troia ve Efes projelerindeki 

örnek çalışmaları, arkeoloji camiasında dikkat çekmiş ve bu çalışmaları kendi kazı alanlarında görmek 

isteyen diğer yerli ve yabancı kazı ekiplerinin davetiyle çalışılan proje sayısı giderek artmıştır. 

Yukarıda belirtilenler dışında, İzmir çevresinde çalışan arkeolog arkadaşlarının ısrarlı davetleri ile Altınova, 

Panaztepe (Menemen), Bayraklı (İzmir), Klaros (İzmir güneyi), Metropolis ve daha uzakta Kelenderis, 

Göllüdağ gibi antik yerleşme yerlerinde küçük çapta çalışmaları oldu. Coğrafyanın insan-doğal çevre 

ilişkisini inceleme ve değerlendirme yaklaşımı, İlhan Kayan’ın arkeolojik yerleşme yerlerindeki 

çalışmalarının temel nedeni sayılır.  

Bu arada önemli bir konu da bu çalışmaları ve kurulan düzeni devam ettirecek gençlerin seçimi oldu. Bunun 

üzerinde titizlikle durdu. Bu nedenle sayıları az olmakla birlikte, konuya ilgi duyan genç elemanları 

yetiştirdi.  

Bu arada, çoğalan çalışma yerlerinden hızla biriken sondaj verilerinin değerlendirilmesinde zorlanmaya 

başlaması, bilgisayar kullanmasını gerekli hale getirdi. Bugüne kadar yaptığı bütün sondajlara ait bilgileri 

bilgisayara işlemesi birkaç yılını aldı. Bu durum yayınlarının gecikmesine neden olmakla birlikte, verilerin 

sağlam bir temele oturtulması ve kayıp vermeden onları kullanıp değerlendirme imkânının hazırlanması 

bakımından çok yararlı oldu. 
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Çalışılan bütün alanlara ait sediman örneklerinin çok düzenli olarak korunduğu ve aynı şekilde delgi sondaj 

çalışmalarında kullanılan el burgusu takımları dışında,  4 kompresör ve alüvyal karakterli sedimanlar içinde 

50 metre derinlere kadar inip örnek alma olanağına sahip bağlantı ve uçlar ile gerekli diğer ekipmanın 

düzenli olarak bulundurulduğu iki büyük depo-laboratuvar da yine Prof. Dr. İlhan Kayan’ın öncülüğünde 

oluşturuldu.  

Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümünde lisans düzeyinde Jeomorfoloji, Hidrografya, Bitki 

Coğrafyası, Türkiye Jeomorfolojisi, Türkiye Paleocoğrafyası, Alüvyal Jeomorfoloji; yüksek lisans ve 

doktora düzeyinde ise Kuaterner Paleocoğrafyası, Jeoarkeoloji derslerini okuttu, Bölümdeki düzenleme 

çerçevesinde seminer ve tez çalışmalarını yönetti.  Fiziki Coğrafya alanında açılan yüksek lisans ve doktora 

programlarında da daha çok araştırmalarıyla ilişkili konularda ders ve uygulamalar yaptı.  

Çoğunlukla kıyı jeomorfolojisi, paleocoğrafya ve jeoarkeoloji konularında ve yurt dışında olmak üzere, 70’in 

üzerinde araştırmaya dayalı makale yayını bulunmaktadır. Güncel olarak kazı projelerine bağlı çalışmaları ve 

bu çalışmalardan sağladığı veri birikimini değerlendirmeleri sürmektedir.  

Prof. Dr. İlhan Kayan’ın akademik yaşamında 1968 lisans öğrenimini, 1973 doktora tezini tamamladığı, 

1979 doçentlik ünvanını kazandığı, 1987 ise profesör olduğu yıllardır. Bunun yanında 1983-1984 yılları 

Selçuk Üniversitesi Eğitim Fakültesinde Dekan Yardımcılığı, Sosyal Bilimler Eğitimi Bölüm Başkanlığı ve 

Senato Temsilciliği görevlerini yaptığı dönemdir. İlhan Kayan, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya 

Fakültesi’nde 1984-1987 yılları arasında Coğrafya Bölüm Başkan Yardımcılığı yapmıştır. 1987 yılından 

itibaren Ege Üniversitesi’nde akademik yaşamına devam eden Prof. Dr. İlhan Kayan, Edebiyat Fakültesi’nde 

1987-1993 ve 1999-2005 yılları arasında Coğrafya Bölüm Başkanlığı, 1993-1999 ve 2006-2009 yılları 

arasında Fiziki Coğrafya Anabilim Dalı Başkanlığı yapmıştır. 2000-2003 ve 2008-2011 yılları arasında Ege 

Üniversitesi Senato Üyesi olarak görev yapan Prof. Dr. İlhan Kayan, 2008-2011 yılları arasında Ege 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Müdürlüğü yapmıştır. 
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Prof. Dr. İlhan Kayan’ın Başlıca Araştırma ve Yayınları 

 

01. KAYAN İ. 1972. Gökova ve çevresinde fiziki coğrafya araştırmaları (Research on the physical 

geography of the Gökova plain and its surroundings). (42 sayfa, 4 harita, 2 levha, 9 fotoğraf, Türkçe 

metin, İngilizce özet). A.Ü. D.T.C.F. Coğrafya Araştırmaları Dergisi. Sayı: 3.4, Sayfa: 295.336. Ankara. 

02. KAYAN İ. 1973. Mandalya körfezi kuzeydoğusunda Kazıklı.Kızılağaç bölgesinin hidro.morfolojik 

özellikleri (Hydro.morphological characteristics of the region of Kazıklı.Kızılağaç in the northeastern part 

of the Mandalya gulf). (24 sayfa, 3 harita, 2 şekil, 6 fotoğraf, Türkçe metin, İngilizce özet). A.Ü. D.T.C.F. 

Coğrafya Araştırmaları Dergisi. Sayı: 5.6, Sayfa: 229.252. Ankara. 

03. KAYAN İ. 1975. Didim platosunun Kuaterner jeomorfolojisi ve genç tektonik hareketler. (18 sayfa, 2 

harita, 2 kesit, 5 fotoğraf). TÜBİTAK V. Bilim Kongresi Tebliğleri. Matematik, Fiziki ve Biyolojik 

Bilimler Araştırma Grubu. Yer Bilimleri Seksiyonu. Sayfa: 79.96. Ankara. 

04. KAYAN İ. 1977. Uzay fotoğraflarından Menderes masifi güneyinin yapısal jeomorfolojisi. (12 sayfa, 3 
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Yeşilova Höyüğü’ nün Yeri ve Kazı çalışmaları 

Bornova Ovası’nın ortasında Manda deresi ile Gökdere’nin birleştiği yerde kalın bir alüvyon tabakası altında 

kalan Yeşilova Höyüğü, İzmir’in ilk uygarlık sürecinde yerleşilen ve Tarih Öncesi döneme ait kent içinde 

kazılan tek yerleşimdir (Foto 1). Höyükteki ilk çalışmalar yerleşimin çanak çömlek yapımını bilen ve kaliteli 

çanak çömlek üreten bir topluluk tarafından kurulduğunu göstermektedir. 

Yeşilova Höyüğü kazıları Ege Bölgesi’nin Tarih Öncesi’nde; Neolitik, Kalkolitik ve Tunç Çağlar’daki 

kültürel gelişimine yeni bulgular kazandırmıştır. İlk kazılar 2005 yılında İzmir Arkeoloji Müzesi –Ege 

Üniversitesi Arkeoloji Bölümü ortak çalışması olarak başlatılmıştır. 2008 yılından itibaren Bakanlar Kurulu 

kararıyla Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Ege Üniversitesi adına Yar. Doç. Dr. Zafer Derin başkanlığında 

kazılara devam edilmektedir. Kazı çalışmaları, Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın, Bornova Belediyesi ve Ege 

Üniversitesi’nin desteğiyle gerçekleştirilmektedir.  

Yaklaşık 100 bin metrekarelik alana yayılan Yeşilova Höyüğü, üst üste en az 20 kez yerleşilmiş ve zamanla 

günümüzde ova seviyesinin altında kalmış höyük tipi bir yerleşimdir. Yeşilova’daki prehistorik yerleşim 

Neolitik dönemin sonundan itibaren hemen yakınındaki Yassıtepe (Forum Bornova’nın karşısı) ve 

İpeklikuyu (Bornova Anadolu Lisesi) yerleşimlerinin bulunduğu alanlara da yayılarak gelişimin 

sürdürmüştür. Böylece Bornova Ovası’nın ortasında 800 m. çapındaki “İzmir’in Tarih Öncesi Yerleşim 

Alanında” İzmir’in kent kültür tarihi doğup, gelişmiştir (Şekil 1). 

Yeşilova Höyüğü yayılım alanı içinde günümüzden en az 8500 yıl önceden başlayarak Neolitik dönemden 

Roma dönemine kadar birçok kültürün yaşadığı anlaşılmıştır (Derin, 2011). 

Höyük’teki Jeoarkeoloji Çalışmaları 

Yeşilova, höyük tipi bir yerleşim olmasına karşın kültür tabakaları tamamen alüvyal dolgu altında kalmış ve 

höyük yükseltisi zaman içinde kaybolmuştur (Şekil 2). Yüzeyde Roma dönemi çanak çömlek kalıntıları 

dışında herhangi bir bulguya rastlanmaması, erken kültür katlarının dağılımı ve yayılımı konusunda bilgi 

edinmemizi güçleştirmiştir. Höyüğün Neolitik döneme verilen tabakalarının kalınlığı ve alan üzerindeki 

konumu ile ilgili ancak kazı yaparak bulgulara ulaşılabilmektedir. Alüvyal dolguların 0.80m. ile 2.50 metre 

arasında değişen kalınlıklara sahip olması uzun ve zahmetli bir çalışmayı gerekli kılmıştır. 

Bu durum hem parasal hem de zaman açısından olumsuz bir durum yaratmıştır. Alanın hangi bölümüne 

ağırlık vereceğimizi ve alüvyon altında kalmış olan mimari kalıntıların hangi alanlara yoğunluk kazandığını 

kazmadan öğrenebilmek olanaksızdır. Bu süreci kısaltmak bulgulara daha hızlı ulaşabilmek amacıyla 

manyetik ve jeoradar gibi tekniklerin uygulandığı Jeofizik çalışmalarının da olumlu sonuçlar vermemesi, 

arkeolojik alanda farklı tekniklerin uygulanmasını gerekli kılmıştır. Bu amaçla Yeşilova Höyüğü’nde Ege 

Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Coğrafya Bölümü tarafından bir çalışma başlatılmasına karar verilmiştir. 

Bu süreç içinde özellikle Prof. Dr. İlhan Kayan ve Prof. Dr. Ertuğ Öner’in Ege ve Akdeniz bölgesinde 

yaptıkları jeoarkeolojik çalışmaların ve elde edilen sonuçların önemli etkisi olmuştur. Kemalpaşa-Ulucak 
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höyükte yapılan delgi sondajların sonuçları (Derin ve Öner, 1997), Yeşilova Höyüğü’nde de bu türden bir 

araştırma yapmanın gerekli olduğunu ortaya koymuştur. 

Delgi sondaj çalışmalarda iki temel sorun çözülmek istenmiştir. Birincisi Yeşilova Höyüğü’ndeki ilk 

yerleşimlerin kurulduğu süreçteki coğrafi yapının nasıl olduğunu incelemek, ikincisi alan üzerindeki kültür 

katlarının kalınlığını ve yayılımını saptamaktı. Delgi sondajın burgu yöntemiyle yapılmayıp, dekoprasörlü 

matkap ile birer metrelik çelik boruların çakılması şeklinde gerçekleştirilmiştir. Bu yöntemle alınan karotlar 

her iki amaca uygun veriler elde edilmesini kolaylaştırmıştır.  

 

 

Foto 1: Yeşilova Höyüğü kazı alanları 

 

 

 

Şekil 1: Yeşilova Höyüğü ve İzmir’in Prehistorik yerleşim alanı 
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Şekil 2:Yeşilova Höyüğü doğu-batı kesiti 

Yeşilova Höyüğü’nde yaklaşık 70 bin m² alan içinde belirli bir plan dâhilinde 2005 yılında ilk delgi sondaj 

çalışmalarına başlanmış (Foto 2). Bunu Arş. Gör. Dr. Aylin Karadaş’ ın 2008, 2009, 2010 ve 2011 

çalışmaları izlemiştir (Derin, 2012). Sondajlar Yeşilova Höyüğü’nün farklı alanlarında ve değişen 

derinliklerinde gerçekleştirilmiştir. Örneğin başlangıçta 2005 yılında sadece iki sondaj yapılmasına karşın, 

2005-1 No’lu sondajda deniz seviyesini altına inilerek jeomorfolojik yapı hakkında bilgi edinilmiştir (Şekil 

3). 

Daha sonraki yıllarda yapılan çalışmalarla sondajların sayısı 30’a ulaşmıştır (Plan). Çalışmalar sırasında 

sondajların her metresi dikkatlice gözlenerek notlar alınmış ve arkeolojik bulgular hızlı bir şekilde 

değerlendirilmiştir. Yapılan sondajlarla öncelikle alanın ana toprak seviyesi ve ana toprak üzerinde yer alan 

kültür katlarının kalınlığı ve yoğunluğu saptanmıştır. 

Sondajlar, özellikle Yeşilova Höyüğü’nün merkezinde yoğunlaştırılmıştır. Yüzey toprağının kalın olması ve 

ulaşılması hedeflenen mimari bulgulara daha zor ulaşılacağı düşüncesiyle Yeşilova Höyüğü’nün I, II, III, IV, 

V ve VI No’lu alanlarında arazinin farklı noktalarına dağılacak şekilde sondajlar yapılmıştır (Plan). 

Bunlardan 2008 yılında yapılan 1 No’lu sondaj bulguları bize yüzeyden 2.50 metre sonra Neolitik kültür 

tabakalarına ulaşacağımızı ve yüzeyden 5.30 metre sonra (-13.45m.) ana toprağın geleceğini işaret 

etmekteydi. Aynı alanda sürdürdüğümüz kazılarda yapılan sondaj sonuçları ile örtüşen sonuçlar elde 

edilmiştir. Kazılar sonucu -13.70 metrede ana toprağa ulaşılmıştır. Sondajdan elde edilen keramik parçaları 

dikkate alınarak alan genişletilmiş ve mimari yapı kalıntıları açığa çıkartılmıştır (Foto 3). 

Bazı sondajlarda çanak çömlek ve yanmış tabaka izlerine daha az rastlanılmıştır. 2009-1 No’lu sondaj bu tür 

bulguların az olduğu ince kültür katlarının var olduğu sondajlardan biridir (Plan). Aynı alanda 2011 yılında 

yapılan kazılarda bu sonuçlara uygun olarak Neolitik mimariye rastlanmamış Roma dönemi ağırlıklı az 

bulgu saptanmıştır. 

Sondajların Yeşilova Höyüğü kazı çalışmalarına bilimsel katkısı, derindeki kültür katlarının saptanması 

şeklinde olmuştur. 2010-6 No’lu sondajda kültür tabakalarının yüzeyden 1.70m. seviyesinde sona erdiği ve 

0.75 metre sonra çakıl ve kumlu bir toprağın ardından 2.45 metre seviyesinde yeniden başladığı saptanmıştır 

(Şekil 4). 2012 yılında aynı alanda yapılan kazılar sondajda belirlendiği gibi yüzeyden 2.50 metre sonra 

kültür tabakasının başladığını ortaya koymuştur. Bu durum arkeolojik bulgular açısından önemlidir. Çünkü 

bu bulgular, 0.75 metre kalınlığındaki milli tabakanın altında da kültür tabakasının olabileceğini normal 

şartlarda mil çıktığı için durdurulan kazı çalışmalarının sonlandırılmaması gerektiğini göstermiştir. 
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Foto 2:Yeşilova Höyüğü delgi sondajları 

 

 

 

Foto 3:Yeşilova Höyüğü sondaj sonuçlarına göre yapılan kazılar- Neolitik yerleşim 



Yeşilova Höyüğü’nde Jeo-Arkeolojik Çalışmalar ve Arkeolojik Sonuçları 

 

 

581 

 

Şekil 3:Yeşilova Höyüğü derin sondaj grafikleri 
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Yeşilova Höyüğü gibi sert toprak tabakalarına sahip birçok arkeolojik alanda kazı yapmadan delgi sondajlar 

yardımıyla kültür tabakaları saptanabilir. Sondajlarda özellikle yangın ve taban, gibi evreleri tespit ederek 

alana kazma vurmadan tüm kültür sürecini öğrenmek mümkündür. 

Kazı alanlarından VI no’lu alan Yassıtepe’de yapılan sondajlarda jeomorfolojik yapının öğrenilmesinin yanı 

sıra özellikle toprak altındaki kültür tabakaları saptanmaya çalışılmıştır (Foto 4). Böylece sit alanı sınırları 

içinde sondaj bulguları yardımıyla arkeolojik kalıntıların yayılımı somut olarak saptanmıştır. 

 

Şekil 4: Yeşilova Höyüğü 2010-6 No’lu sondaj alanındaki kazılar ve derindeki kültür katları 

 

 

Foto 4:Yassıtepe sondaj çalışmaları 

Yassıtepe’de 2011 yılında yapılan kuzey-güney yönünde 5 sondaj sit alanı sınırları içinde kültür 

tabakalarının kalınlığının 2.00 ile 6.50 metre arasında olduğunu ve mevcut sit sınırının korunması gerektiğini 

ortaya koymuştur (Foto 5; Şekil 5). 

200 metre uzunluğunda 150 metre genişliğindeki tüm alanda kültür katlarının izlerine rastlanılmıştır (Şekil 

5). Bu alanda tepe noktasından eteklere doğru alüvyon tabakasının kalınlaştığı, yerleşiminin dere 

taşkınlarının getirdiği toprak tabakası ile dolduğu anlaşılmıştır. Yassıtepe’de yapılan sondajlar arkeoloji sit 

alanlarının ve sınırlarının saptanması açısından bu yöntemin başarılı sonuçlar verdiğini göstermiştir (Foto 6). 
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Foto 5: Yassıtepe 2011-3 Nolu kültür katlarının tamamının saptandığı sondaj 

 

 

Şekil 5:Yassıtepe sondajlarına göre kültür katlarının profili 

 
Foto 6:Yassıtepe alanı MÖ.3 bin yıllarına ait kalıntılar 
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Sondajlarla bir arkeolojik alanı hiç kazmadan yayılım sınırlarını saptamak, CO14 tarihlemeleri ve çeşitli 

analizler için tabakalardan örnek almak mümkündür. Böylece yüzey araştırmalarında delgi sondajların da 

gerçekleştirilmesi ile höyük ve düz yerleşimlerde bilimsel değerlendirmelerin daha sağlıklı olacağı 

anlaşılmaktadır. Özellikle koruma kurullarının arkeolojik alanları tescilleri sırasında sit sınırlarının 

saptanmasına yönelik araştırmalarda bu yöntemin kullanılması mümkündür. Bu bakımdan jeoarkeolojik 

çalışmaların önemli bir kısmını oluşturan delgi sondajların alanın jeomorfolojik yapısını saptamanın dışında 

arkeolojik çalışmalara bulgulara ulaşma yönünde çok önemli katkısı bulunmaktadır. 

Ege Bölgesi’ndeki birçok Neolitik ve Tunç Çağı höyük ya da yerleşim alanı deniz seviyesindeki değişim ve 

derelerin alüvyon dolgusu nedeniyle toprak altında kalması nedeniyle tamamen kaybolmuştur. Alüvyon ya 

da kıyı şeridinde su altında kalan alanlarda bu yöntemle yapılacak araştırılmalardan önemli sonuçlar elde 

edilebilir. Arkeoloji ve coğrafya bölümleri arasındaki bu tür ortak çalışmaların yaygınlaştırılarak yeni yetişen 

kuşaklar tarafından daha ileriye götürülmesi gerekir. Kazı ve yüzey araştırmalarında bu tür çalışmaların 

birçok kazı alanında da uygulanarak ortak projeler şeklinde geliştirilmesinin yararlı olacağı düşüncesindeyiz. 

 
Plan: Yeşilova Höyüğü planı ve sondaj noktaları. 
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